
書式第 12号 (法第 28条関係 )

事業報告用

2022年度事業報告書

2022年 4月 1日 から2023年 3月 31日 まで

生産左醐E壁醒襲型墨望ユエム

1 事業の成果
新型コロナウィルス感染症が広がってから3年目となることもあり、各種対策を講じながらオンライ
ン・リアル双方の形態で事業活動を活発に行うことができた。
コミュニティ創出事業では企画運営に関わる会員が増え、お仕着せではなく当事者自身のニーズに合
うイベントや勉強会を実施している。

ネットワーク構築事業においては、「重症心身障害児 。医療的ケア児 (未就学児)の ピア相談」が協働
事業 2年間の実績により、正式に区の委託事業となることができた。全国各地で同様の取り組みを目指
す方たちに活用されることを願って作成した「ピア交流会のつくり方」は、実際に各地で活用されてい

る。また、各地でピア交流会の立上げを目指す方々からの要望を受けて、みかんぐみメンバーが現地に

赴いてみかんぐみの実践を紹介する活動も広がっている。

杉並区の自立支援協議会医療的ケア部会参加をはじめとした行政との関わりの他にも、多くの他機関
とのつながりが生まれ、PO法人体験型安全教育支援機構様、一般社団法人 Nurse for Nurse様 とのコ
ラボ事業を実施するに至った。

引き続きみかんぐみの会員同士のつながり、みかんぐみと他機関とのつながりの大切さを実感すると

ともに、そのつながりこそがみかんぐみが目指す 「だいじょうぶだよ」と言い合える地域づくりにつな
がることを予感させる一年であった。

2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総 用 6710 千円)

定款に記載
された
事業名

事業内容 日時 場所
従事者
人数

受益
対象者
範囲

受益
対象者
人数

事業費
(千

円)
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０
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190

保護者向け勉強会、分科会な

どを実施する。

5月 19日
11月 10日

オンライン

杉並区内
障害児の保
護者

30

障害児親子のためのプール教

室を定期的に開催する。

日
【
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595

障害児者 (医療
的ケア児者を含
む)と その家族
のためのコミュ
ニティ創出事業

障害児親子を主対象 とした交

流会・ 情報交換会 を実施す

る。

12月 17日 オンライン 重症心身障
害児者、保
護者等

10

情報発信事業

療
含
調
び

医
を
る
よ

＜
者
す
お

者
児
関
究

児
ア
に
研

害
ケ
＞

ヽ

障
的
む
査

既存出版物の改訂版を出版
既存出版物の販売

既存出版物 「おうちで暮らすガイ ドブック」の改訂版を出
版。
その他既存出版物の販売。
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障
的
む
の

援

害児
ケア
)と
ため
事業

者 (医療
児者を含
その家族
の就労支

就労を希望するものの時間的

制約の多い障害児の保護者向

けにクラウドソーシングを利

用した在宅での就労を支援す

る。

通年 杉並区内、
杉並区近隣
区

1 障害児の保
護者等

8 1796

教育、医療、福
祉に関する情報
交換およびネ ッ
トワーク構築事
業

ピアサポー ト交流事業を実施

する。

5月 27日
7月 11日
9月 22日
11月 21日
1月 27日
2月 21日

杉並区内 障害児の保
護者等

50 1680

医療的ケア児 。重症児等とそ

の家族を支援するための看護

職 を増やす事業 を実施す

る。

11月 13日

2月 中旬

オンライン

杉並区内

10 障害児の保

護者、関係

者、看護職

従事者等

100 2222

重度心身障害児者を対象とし

た防災ワークショップ等を実

施する。

7月 10日

9月 14日

12月 2日

杉並区内 障害児の保
護者 、関係
者、

地域住民等

100 273

大学、学会等での講演活動の

実施

11月 19日
12月 8日
1月 22日
2月 2日

オンライン 学生、重症

心身障害児

者、支援者

等

100 10

杉並区への要望・提言ならび

に情報交換会の実施

5月 28日
7月 20日
8月 2日
8月 26日
9月 9日
10月 4日
1月 12日

杉並区内 10 杉並区内障

害児者の保

護者 、関係

支援者

50 10

障害児者 (医療
的ケア児者を含
む)の ための福
祉施設等の運営
に関する事業

区内、区外の施設見学 未実施 0

福祉機器等の開
発事業

需要のある福祉機器などの

調査を当事者 。家族へのアン

ケー トにて実施

未実施 0

(2)そ の他の事業 (事業費の 用 千円)
定款に記載
された
事業名

事業内容 日時 場所
従事者
人数

事業費
(千円)
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決 算 報 告 書

(第 5期 )

自 令和  4 年  4 月  1 日

至 令和  5 年  3 月 31 日

特定非営利活動法人 みかんぐみ

東京都杉並区高井戸東2-5-25
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法人名:特定非営利活動法人 みかんぐみ

通望証豊書
令和4年  4月  1日 ～ 令和5年  3月  31日 まで

(単位 :円 )

114,600

170,000

145,000

299,480

227,647

3,146,779

36,400

335,701

1,783,696

1,603,300

38

348,764

3,374,426

3,759,097

348,802

284,600

444,480

62,494

62,494

893

103,783

634,183

90,293

374,907

52,047

11,482

545,731

153,200

4,464

1,164,000

39,554

50,420

3,416,107

299,480

3,928

6,944,472

147,506

147,506

2,107

18,438

6,392

96,994

22,635

10,536

3,565

23,180

9,272

193,119

7,006,966

340,625

8,211,405

7,347,591

863,814

3,710,566

4.574.380

I経常収益
1.受取会費
正会員受取会費
賛助会員受取会費
2.受取寄付金
受取寄付金

ボランティア受入評価益
3.受取助成金等
受取地方公共団体助成金

受取民間助成金
4.事業収益
コミュニティ創出事業収益

情報発信事業収益

就労支援事業収益

ネットワーク構築事業
5.その他収益
受取利息

雑収入

経常収益計
Ⅱ経常費用

1.事業費
(1)人件費

役員報酬

人件費計

(2)その他経費

福利厚生費

印刷製本費

旅費交通費

通信運搬費

消耗品費

賃借料

保険料

諸謝金

租税公課

寄付金支出

委託費

支払手数料

交際費

報酬

ボランティア評価費用

雑費

その他経費計

事業費計

2.管理費
(1)人件費

役員報酬

人件費計

(2)その他経費

福利厚生費

印刷製本費

旅費交通費
通信運搬費
消耗品費

寄付金支出

支払手数料

会議費

報酬

その他経費計

管理費計

経常費用計

当期正味財産増減額

前期繰越正味財産額

次期繰越正味財産額

科  目



法人名 : 特定非営利活動法人 みかんぐみ

活動誕箋翼里益塞起逆
令和4年  4月  1日 ～ 令和5年  3月  31日 まで

(単位 :円 )

335,701

1,783,696

324,228

2,119,397

324,228

62,494

62,494

99,253

893

8,708

43,223

51,105

152,600

4,464

13,866

20,852

1,754,107

3,928

2,152,999

2,215,493

2,443,625

2,215,493

228,132

△ 511,949

△ 283.817

I経常収益
1.事業収益
情報発信事業収益

就労支援事業収益
2.事業収益
その他収益

経常収益計
Ⅱ経常費用

1.事業費
(1)人件費

役員報酬

人件費計

(2)その他経費

印刷製本費

福利厚生費

旅費交通費

通信運搬費

消耗品費

租税公課

寄付金支出

支払手数料

交際費

報酬

雑費

その他経費計

事業費計

経常費用計

当期正味財産増減額

前期繰越正味財産額

次期繰越正味財産額

科  目



法人名 : 特定非営利活動法人 みかんぐみ

貸借対照羞
令和5年  3月  31日 現在

円

4,836,794

17,580

930,000

279,282

15

754,433

316,156

063

3,971,957

863,814

1,227,885

771

I資産の部
1.流動資産
現金預金

売掛金

未収金

商品

流動資産合計

資産合計
Ⅱ負債の部

1.流動負債
未払金

前受金

預り金

未払法人税等
流動負債合計

負債合計
Ⅲ 正味財産の部

前期繰越正味財産

当期正味財産増減額
正味財産合計

負債及び正味財産合計 6,063,656

目 金  額



盟務諸羞2注記

重要な会計方針
財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月 20日 2017年 12月 12日 最終改正 NPO法人会計基準協議会)によっていますて
(1) 棚卸資産の評価方法
最終仕入原価法による原価法によつています。

(2)棚卸資産の現物寄付を受けた場合の会計処理
現物寄付を受けた棚卸資産の評価方法は、定価によつています。

(3) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

2.事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

3.使途等が制約された寄付等の内訳
なお 当 て し 771

その他NPO法 人の資産、負債及び正味財産の状態並びに」F味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

・事業費と管理費の按分方法

各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費については、収入金額の比に基づき按分しています。

5.役員及びその近親者との取引の内容

科  目
(非営利)

コミュニティ創出事
業

(営利)
情報発信事業

(非営利)
情報発信事業

(営利 )
就労支援事業

(非寓 利 ,

ネ外ワーク構築事
世

事業部門計 管理部門 合計

I経常収益
1 受取会費

2.受 取寄付金

3.受取助成金等

4.事業収益

5.その他収益

経常収益計

Ⅱ経常費用

(1)人件費
役員報酬

人件費計

(2)その他経費
福利厚生費

印刷製本費

委託費

旅費交通費

通信運搬費

消耗品費

賃借料

保険料

諸謝金

租税公課

寄付金支出

支払手数料

交際費

報酬

ボランティア評価費用

雑費

その他経費計

経常費用計

当期経常増減額

245,348

192,000

36,400

24.536

335,701

324228

1,783,696

54,132

2.882,426

1,603,300

0

299,480

3,074,426

3,759,097

3“ .7“

284,600

145,000

300,000

38

284,600

444,480

3,374,426

3,759,()97

348.802

498.284 659,929 1,783.696 4.539.858 7.481.767 729.638 8.211.405

210000 210_000

210.000 210.000

2,350

24,000

10,000

10,440

16,197

4,950

271,731

600

9,555

245,348

91,441

2,000

2,130

210

5,591

20,852

4,000

41,305

6,765

1,744,287

2,180

1,164,000

601,475

37,070

313,362

35,850

6,532

274,000

16,133

29,568

1,662,000

54,132

0

95,971

1,1“ ,000

631,475

49,200

365,317

52,047

11,482

545,731

600

0

38,044

50,420

3,406,287

299,480

3,000

26,250

9,100

138,087

32,225

152,600

15,000

5,075

33,000

13200

3,000

122,221

1,164,00()

640,575

187,287

397,542

52,047

11,482

545,731

153,200

15,000

43,119

50,420

3,439,287

299,480

13.200

595.171 122.224 1.796.357 4.196.302 6.710.054 427.537 7.137.591

595.171 122.224 1.796.357 4.196.302 6.710.054 637.537 7.347.591

△ 96.887 537.705 △ 12.661 343.556 771.713 92.101 863.814

内容 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 備 考

杉並区 227,647 227,647 地域福祉活動費助成金

あすなろ福祉財団 0 0

障がい者の文化。芸術・スポーツ
の振興のための諸活動に対する

助成金

一般財団法人コープ
みらい社会活動財団

190.000
コープみらい・くらしと地域づくり

助成金

お金をまわそ逃 金 532.000 532.000 ビアサポート事業

SOMPO福 祉財団 300.000 300.000 認定 Pヽo法人取得資金

赤い羽根募金 2,770,000 2,122.779 647,221
陳療的ケア児。重症児等とその家族

を支援するための看護職を増やす
事業

科 日 財務諸表に計上された金額 I n. uffi #xc.*a. *, 
^+ 

tr,wiit内、役員との取引

(活動計算書 )
事業費、その他経費

報酬

l

16192231

(活動計算書)

事業費、その他経費
諸謝金

|    |
192,0001 192,0001

(

|    |
190'0001   01

l

3,406,2871

l

545,7311



法人名 : 特定非営利活動法人 みかんぐみ

量産旦録
令和5年  3月  31日 現在

(単位 :円 )

6,063,656

18,005

4,818,789

279 282

152 600

17,580

930,000

10,112

223,256

521,065

126,156

190,000

4,696

1,227,885

6,063,656

1,227,885

4,835,771

I資産の部
1.流動資産
現金預金

手許現金

ゆうちょ銀行

売掛金

販売委託事業者

未収金

赤い羽根共同募金助成金

棚卸資産

販売用書籍
流動資産合計

資産合計
Ⅱ負債の部
1.流動負債
未払金
立替経費

報酬

赤い羽根共同募金助成金余剰返金

前受金

赤い羽根共同募金助成金
コープ助成金

預り金

源泉所得税
未払法人税等

流動負債合計

負債合計
正味財産

目 金  額



書式第 18号 (法第 28条関係 )

事業報告用

2022年 度年間役員名簿
2022年 4月 1日から2023年 3月 31日 まで

生主主営皿 菫担型整艶望丞盗

1 確認事項 (法第20条及び第 21条を確認の上、チェックを入れてください。)

レ以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係 )
レ各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第 21条関係 )

2 役員一覧

役名
どちらかに○

(フ リガナ) 前事業年度内の

就任期間

報酬を受けた期間

(該当者のみに記入)
氏名

1 睡憂]・ 監事

ムラ カズヒロ 2022年4月 1日

2023年 3月 31日

2022年  4月  1日

2023年 3月  31日
村 一浩

2 睡憂]・ 監事
オギノ シホ 2022年4月 1日

2023年 3月 31日

年  月  日

年  月  日
荻野 志保

3 睡憂卜監事
カワタ カオリ 2022年 4月 1日

2023+3F3tE

年 月 日

年  月  日
川 田 かお り

４

■ 睡憂卜監事
オカノ エリカ 2022年4月 1日

2023年 3月 31日

年  月  日

年  月  日
岡野 恵里香

睡憂]・ 監事
ムラバヤシ ル ミ 2022年4月 1日

2023年3月 31日

年 月 日

年  月  日
村林 瑠美

′
０ 睡憂]・ 監事

タムラ ケイコ 2022年 7月 1日

2023年 3月 31日

年  月  日

年  月  日
田村 恵子

7 理事・匡∃
ササキ アツヤ 2022年4月 1日

2023年 3月 31日

年  月  日

年  月  日
佐々木 敦也

8 理事・監事

年  月  日

年  月  日

年 月

月

日

年 日



書式第 4号 (法第 10条 。第 28条関係 )
事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿 )

2023年 3月 31日 現在

生主狙塑皿』醒施塑壺重二KL

氏    名

1 村 ―浩

2 荻野 志保

3 川田 かおり

4 岡野 恵里香

5 村林 瑠美

6 田村 恵子

7 佐々木 敦也

8 八十田 美也子

9 梶浦 則子

10 有賀 有衣子


